
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 
 

 

DIREZIONE GENERALE DEL TERZO SETTORE  
E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;  

VISTA la legge 14 luglio 2008, n. 121, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 maggio 2008, n. 85, recante “Disposizioni urgenti per l’adeguamento delle strutture di 
Governo in applicazione dell’articolo 1, commi 376 e 377, della legge n. 244”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, della legge 13 novembre 2009, n. 172 “Istituzione del 
Ministero della salute e incremento del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”, che 
modifica e sostituisce il comma 376 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2007, n. 244, istituendo 
il Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

VISTO il D.P.R. 15.3.2017, n.57 recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali”; 

VISTO il D.P.C.M. del 15 ottobre 2019, registrato dalla Corte dei Conti in data 2 gennaio 
2020, al n. 1, con il quale è stato conferito al Dott. Alessandro Lombardi l’incarico di Direttore della 
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese;  

VISTO il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, recante "Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n. 106" e s.m.i. e in particolare l'articolo 101 
comma 2, come modificato dal d.lgs. correttivo 3 agosto 2018 n. 105, ai sensi del quale, fino 
all'operatività del Registro unico nazionale del Terzo settore di cui agli articoli 45 e ss., ai fini e per 
gli effetti derivanti dall'iscrizione degli enti nei registri attualmente esistenti "continuano ad 
applicarsi le norme previgenti"; 

VISTO il comma 3 del medesimo articolo 101 del predetto Decreto legislativo, secondo il 
quale il requisito dell'iscrizione al Registro unico nazionale del Terzo settore, nelle more 
dell'istituzione e fino alla sua operatività si intende soddisfatto attraverso l'iscrizione degli enti del 
terzo settore ad uno dei registri previsti dalle normative di settore; 

VISTO l'articolo 102 commi 1 e 4 del citato D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, recante “Disciplina delle associazioni di 
promozione sociale”, che ha istituito presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali un 
Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale;     

VISTO il decreto ministeriale 14 novembre 2001, n. 471, che regolamenta le procedure 
d’iscrizione e di cancellazione delle associazioni di promozione sociale nel Registro nazionale, ed in 
particolare l’art. 5 riguardante l’iscrizione delle articolazioni territoriali e dei circoli affiliati alle 
associazioni a carattere nazionale; 

VISTO il decreto direttoriale del 29 maggio 2013, con il quale A.S.C.– Attività Sportive 
Confederate, con sede legale a Roma (RM), Via Reno n. 30, 00198, codice fiscale 97644950012, è 

m_lps.34.Registro Decreti.R.0000122.31-03-2021



Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

stata iscritta al Registro nazionale delle Associazioni di Promozione Sociale con il n. 185; 

VISTI tra l'altro i decreti direttoriali n. 34/II/2014 del 3 marzo 2014, n. 130/II/2014 del 22 
luglio 2014, n. 9/II/2015 del 24 febbraio 2015, n. 68/II/2015 del 19 giugno 2015, n. 39/II/2016 del 
26 aprile 2016, n. 60/II/2016 del 21 giugno 2016, n. 77/II/2013 del 10 ottobre 2016, n. 57 del 19 
maggio 2017, n. 205 del 28 luglio 2017, n. 1 del 12 gennaio 2018, n. 88 del 25 maggio 2018, n. 59 
del 18 febbraio 2020, n. 87 del 6 marzo 2020, n. 285 del 13 agosto 2020, n. 519 del 18 dicembre 
2020, n. 7 del 12 gennaio 2021, n. 12 del 15 gennaio 2021, n. 69 del 12 marzo 2021 e n. 49 del 26 
marzo 2021, con i quali, su richiesta del legale rappresentante di A.S.C. – Attività Sportive 
Confederate, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 5 del D.M. 471/2001, le associazioni ivi indicate, 
sono state iscritte al Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale in qualità di 
articolazioni territoriali o circoli affiliati alla predetta associazione; 

VISTA la domanda pervenuta il 1° febbraio 2021 (ns. prot. n. 34/1292 del 2 febbraio 2021), 
con la quale il legale rappresentante di A.S.C. – Attività Sportive Confederate ha certificato, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 5 del D.M. 471/2001, l’appartenenza all’associazione nazionale di ulteriori 
33 enti e la conformità dei relativi statuti al disposto della legge 383/2000, chiedendone 
l’iscrizione al Registro nazionale delle associazioni di promozione sociale in qualità di propri circoli 
affiliati; 

VISTA la comunicazione pervenuta il 25 marzo 2021 (ns. prot. in pari data n. 34/4139), con 
il quale A.S.C. ha ritirato la domanda di iscrizione per un ente e integrato i dati di cui alla sopra 
citata domanda di iscrizione; 

PRESO ATTO del ritiro della domanda di iscrizione per l’ente di cui al visto precedente, con 
conseguente conclusione del procedimento amministrativo relativamente allo stesso; 

ESAMINATA, con il riguardo alle restanti 32 associazioni, la documentazione agli atti e 
rilevato che l’associazione richiedente ha correttamente operato la certificazione di conformità 
dello statuto dei suddetti alla legge 383/2000, certificazione che ne consente l’iscrizione al 
Registro nazionale; 

DECRETA 

per quanto in premessa indicato, ai sensi e per gli effetti della legge 7 dicembre 2000, n. 
383, art. 7 comma 3, le 32 associazioni di cui all’elenco allegato al presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante, sono iscritte, dalla data odierna, al Registro nazionale delle 
associazioni di promozione sociale in qualità di circoli affiliati di A.S.C.–Attività Sportive 
Confederate iscritta con il n. 185 al Registro predetto. 

Le suddette associazioni sono tenute ad adeguarsi alle disposizioni inderogabili di cui al 
D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i ai sensi dell’articolo 101, comma 2 dello stesso. Tali adeguamenti 
potranno essere effettuati entro il 31 maggio 2021, secondo quanto previsto dall’art. 14, comma 2 
del Decreto-Legge n. 41 del 22 marzo 2021, ricorrendo alle cd. modalità semplificate. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Alessandro Lombardi 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e s.m.i. 
cf 

Firmato digitalmente da
LOMBARDI ALESSANDRO
C=IT
O=MINISTERO DEL LAVORO E
DELLE POLITICHE SOCIALI



Indirizzo attuale della sede 

Via - Piazza

1 ASDC AHIMSA 97717430587 VIA CUTIGLIANO 9 ROMA RM LAZIO

2 ASDC I PLAY APS ETS 92087020803 VIA PROVINCIALE SAN CRISTOFORO 4 - 

c

REGGIO DI CALABRIA RC CALABRIA

3 ASD CULTURALE AQUARIUS 92098960807 VIA VECCHIA PENTIMELE REGGIO DI CALABRIA RC CALABRIA

4 ASD APS ACADEMY PALMESE 91030200801 VIA SARDEGNA 31 PALMI RC CALABRIA

5 ASD NUOVA ITALIA 90052160570 LARGO CAIROLI 2 RIETI RI LAZIO

6 ASD POLISPORTIVA FIUMICINO 97915030585 VIA ENRICO BERLINGUER 18 FIUMICINO RM LAZIO

7 ASSOCIAZIONE CULTURALE SPORTIVA DILETTANTISTICA CENTRO TANGO 

ROMA

97882860584 VIA BALDASSARRE CASTIGLIONE 49 ROMA RM LAZIO

8 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BRAYZUN'BA DANCE 97747000152 VIA SAN DIONIGI 11 MILANO MI LOMBARDIA

9 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SERENA STUDIO DANCE 93047580662 VIA LEONARDO DA VINCI 31 L'AQUILA AQ ABRUZZO

10 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA PM STUDIO FIT AND DANCE 01932010380 VIA RENZO ARTIOLI 44 FERRARA FE EMILIA ROMAGNA

11 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CENTRO STUDI DANZA 

ORBETELLO

91019820538 VIA ANTONIO MUSSI 20 ORBETELLO GR TOSCANA

12 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA SCHOOL OF DANCE RO.DA 97311150821 VIA AGRIGENTO 63 MARINEO PA SICILIA

13 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA DYNAMIC STUDIO 95249690637 VIA ENRICO ALVINO 79 NAPOLI NA CAMPANIA

14 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ANGY DANCE 92069260708 VIA GIUSEPPE DI VITTORIO 5 RIPALIMOSANI CB MOLISE

15 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CADENCIA CUBANA 92017700540 VIA FANO 54 NOCERA UMBRA PG UMBRIA

16 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA CENTRO D'ARTE PRODANZA 90042040361 VIA ALESSANDRO VOLTA 9 NOVI DI MODENA MO EMILIA ROMAGNA

17  ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ARABESQUE - CENTRO 

FORMAZIONE DANZA

90019500835 VIA FEDERICO II 8 BARCELLONA POZZO DI GOTTO ME SICILIA

18 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BAILA DANCE 95234400638 VIA ALDO MORO 25 CRISPANO NA CAMPANIA

19 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA HIP HOP MOVEMENT 93078140816 VIA VITERBO 8 ERICE TP SICILIA

20 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA FASHION DANCE SCHOOL 94034680184 VIA BEREGUARDO 22 VIGEVANO PV LOMBARDIA

21 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA BAILANDO FOR YOU 97725290155 VIA PAPA GIOVANNI XXIII 23 PESCHIERA BORROMEO MI LOMBARDIA

22 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA VIVIR LA VIDA 91015730491 STRADA PROVINCIALE PER PORTO 

AZZURRO 128

PORTOFERRAIO LI TOSCANA

23 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA HAKUNA MATATA 94150770546 STRADA DEL CIMITERO 3/3A PERUGIA PG UMBRIA

24 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA NEW PERFORMANCE 90047250742 CORSO GIUSEPPE MAZZINI 203/AB OSTUNI BR PUGLIA

25 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA OBIETTIVO DANZA 90025600777 VIA PUGLIA SNC POLICORO MT BASILICATA

26 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA ANIMA LATINA Y RUMBAILA 93089050509 VIA DEL TIGLIO 265 CALCINAIA PI TOSCANA

27 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA LEO DANCING CLUB 93008210655 VIA NAZIONALE SNC CASAL VELINO SA CAMPANIA

28 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA KINESI HARMONY 93079700899 VIA MARTITI DELLA RESISTENZA 35 CARLENTINI SR SICILIA

ISCRIZIONE CIRCOLI AFFILIATI A.S.C. - ATTIVITA' SPORTIVE CONFEDERATE D.D.G. N. 122 DEL 31 MARZO 2021
Denominazione associazione Codice fiscale RegioneComune ProvinciaNR

Pagina 1 di 2



Indirizzo attuale della sede 

Via - Piazza

ISCRIZIONE CIRCOLI AFFILIATI A.S.C. - ATTIVITA' SPORTIVE CONFEDERATE D.D.G. N. 122 DEL 31 MARZO 2021
Denominazione associazione Codice fiscale RegioneComune ProvinciaNR

29 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA LATINKAOS 90026410523 VIA FIORENTINA 52 CHIUSI SI TOSCANA

30 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA  ABANICO 92033310126 VICOLO VIVALDI 8 GERMIGNAGA VA LOMBARDIA

31 ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA PETITS PAS 93212860873 VIA TRAPANI 22 MOTTA SANT'ANASTASIA CT SICILIA

32 GRUPPO ANZIANI PENSIONATI SAN GIORGIO 92022220153 VIA MELLA 1 SAN GIORGIO SUL LEGNANO MI LOMBARDIA

Pagina 2 di 2


